
宁波希诺赛生物科技有限公司

生物细胞实验室技术提升项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波希诺赛生物科技有限公司

编制单位：宁波希诺赛生物科技有限公司

2024年 09月



建设单位：宁波希诺赛生物科技有限公司

法人代表：黄美娟

项目负责人：任朋

建设（编制）

单位：

宁 波 希 诺 赛 生 物 科 技 有

限公司

咨询单位： 宁波浙环科环境技术有限

公司

电 话： 18852413073 电 话： 0574-87377802

邮 编： 315000 邮 编： 315103

地 址： 浙 江 省 宁 波 市 海 曙 区 段

塘西路 188 号 3 号楼
[...]
（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目位于环境质量达标

区。项目产品品种、生产工

艺、主要原辅材了、燃料未

发生变化。

否

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的

物料运输、装卸、贮存方式

未发生变化
否

8 环

境

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

本项目废水污染防治措施未

变化。废气处理设施进行以
否



15

保

护

措

施

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

新带老改造，检测废气经收

集后经 1 套新建活性炭装置

（TA001，活性炭填装量

0.5t）吸附后通过一根 15m
高排气筒（DA001）排放；

洁净车间空间收集废气（消

毒废气、微生物气溶胶废气、

发酵废气、臭气）经收集后

经 2 套新 建活性炭 装置

（TA002~TA003，TA002活
性炭填装量为 0.5t，TA003
活性炭填装量为 1t）吸附后

通 过 2 根 15m高 排 气 筒

（DA002、DA003）排放。

以上变化不涉及新增排放污

染物种类及增加污染物排放

量等 6 条所列情形且不会导

致大气污染物无组织排放量

增加。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

本项目未新增废水直接排

口，废水排放方式不变。
否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

未新增废气主要排放口，主

要排放口排气筒高度未降低

10%及以上

否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防

治措施未发生变化
否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

项目固废处置方式未发生变

化。
否

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。

本项目事故废水暂存能力或

拦截设施未发生变化。
否

综上分析，项目对废气处理设施进行了以新带老提升改造，变更后不涉及大气污染

物无组织排放量增加 10%、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上等内容。对照《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），其调整内容不属于《污染影响类建

设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）中重大变化。

上述变动不会构成重大变动。



16

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

环评及批复建设要求：

检测室集气设计风量为 2000m3/h，实验室洁净区域总集气设计风量为 12900m3/h。

检测废气经收集后依托 1套活性炭装置（TA001）吸附后与洁净车间空间收集废气（消

毒废气、臭气）依托 2套活性炭装置（TA002、TA004）吸附后合并通过 1根不低于 15m

高排气筒（DA001）排放，并对该装置进行 TA001、TA002活性炭装填量（0.5t）、TA004

活性炭装填量（1.0t）及活性炭类型（采用颗粒碳）进行以新带老改造。洁净车间空间

收集废气（消毒废气、微生物气溶胶废气、发酵废气、臭气）依托 2套活性炭装置（TA003、

TA005）吸附后合并通过 1根不低于 15m高排气筒（DA002）排放，并对该装置进行 TA003

活性炭装填量（0.5t）、TA005活性炭装填量（1.0t）及活性炭类型（采用颗粒碳）进行

以新带老改造。

实际建设情况：

实际施工过程中因现场管道布局限制，对排气筒合并情况进行调整。实际建设情况

如下：

检测室内共设置 1个通风柜。现配套风机风量约为 5000m3/h。检测废气经收集后通

过 1套活性炭装置（TA001，填装量为：0.5t）吸附后由 1根 15m排气筒（DA001）排

放。

实验室洁净区域内设有空调净化系统，产生的废气（消毒废气、微生物气溶胶废气、

发酵废气）经空调整体抽风集气后通过 2套活性炭装置（TA002、TA003）吸附后分别

通过 2个 15m高排气筒（DA002、DA003）排放。现企业废气处理设施经提升改造后，

TA002 配套风机风量约为 5000m3/h，活性炭填装量为 0.5t，TA003 配套风机风量约为

8000m3/h，活性炭填装量为 1t。

以上活性炭装置中活性炭填装类型为颗粒碳，每运行 500h更换一次。调整前后各

区域集气风量满足原环评要求，且符合《宁波市挥发性有机物治理低效设施升级改造实

施方案（试行）》要求。废气处理设施见图 3-2。



17

1个通风橱（检

测室：检测废气、

消毒废气、臭气）

15m排气筒（DA002）

5000m3/h

实验室洁净区域

（消毒废气、微

生 物 气 溶 胶 废

气、发酵废气、

臭气）

活性炭装置（TA001） 15m排气筒（DA001）

15m排气筒（DA003）

5000m3/h

5000m3/h

13000m3/h

8000m3/h

活性炭装置（TA002）

活性炭装置（TA003）

图 3-1 废气处理工艺流程图

活性炭装置（TA001） 活性炭装置（TA002） 活性炭装置（TA003）

图 3-2 废气处理工艺流程图

2、废水

环评及批复建设要求：

污水处理设施设计规模为 50m3/d。实验废水（水浴锅排水）、浓水为清洁下水直接

排入市政污水管网，清洗废水、高压灭菌废水经项目东侧已建污水处理系统（与同办公

楼 2层体检中心共用 1套污水处理设施）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入市政污水管网（其中氨氮、总磷参照执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）），最终经宁波市城市排水有限公司长丰净化水厂

（原宁波南区污水处理厂）处理达标（《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，其中化学需氧量、氨氮、总磷、总氮达到《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）现有城镇污水处理厂排放限值，

AOX达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）后排放。



18

实际建设情况：

本项目排放的废水为实验废水、浓水、清洗废水、高压灭菌废水。实验废水（水浴

锅排水）、浓水为清洁下水直接排入市政污水管网，清洗废水、高压灭菌废水经项目东

侧已建污水处理系统（与同办公楼 2层体检中心共用 1套污水处理设施）处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网（其中氨氮、总磷参照

执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）），最终经宁波

市城市排水有限公司长丰净化水厂（原宁波南区污水处理厂）处理达标（《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，其中化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）现有城镇

污水处理厂排放限值，AOX达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）后

排放。污水处理设施处理规模为 50m3/d，工艺流程见图 3-2。根据企业提供的用水量数

据及试运行期污水处理站的日运行情况，企业废水年排放量约为 1778.4t/a。现有污水处

理站可同时满足宁波希诺赛生物科技有限公司及宁波海曙医生康安综合门诊部有限公

司（体检中心）的废水处置需求。

医疗废水

格栅井

调节池

接触氧化

二沉池

消毒池

污泥池

空气

消毒剂

消毒剂

定期

外运

纳入市政管

图 3-3 废水处理工艺流程图

3、噪声

本项目噪声源强如下表。

表 3-1 全厂主要设备源强及治理措施一览表



19

序

号
噪声源

数

量

空间位置

发声

规律
声级（dB）

A
监测

位置

所在

厂房

结构

室内

或室

外

所在

位置

相对地

面高度

（m）

1 B2生物洁净安

全柜
9 室内 三层 11 间歇式 75～85

距离

设备
1m
处

砖混

结构

2 A2生物洁净安

全柜
20 室内 三层 11 间歇式 75～85

3 通风柜 1 室内 三层 11 间歇式 75～85

4 超净工作台 1 室内 三层 11 间歇式 75～85

5 洗衣机 5 室内 三层 11 间歇式 75～85

6 离心机 3 室内 三层 11 间歇式 75～85

7 超高速离心机 7 室内 三层 11 间歇式 75～85

8 电热鼓风干燥箱 4 室内 三层 11 间歇式 75～85

9 掌上离心机 1 室内 三层 11 间歇式 75～85

10 BANDELIN超

声仪
1 室内 三层 11 间歇式 75～85

11 臭氧发生器 1 室内 一层 1 间歇式 85～90

12 风机 3 室外 屋顶 15 间歇式 85～90 /

根据建设单位提供的资料和现场核实，项目实际采取的噪声防治措施与环评设计情

况一致，主要为：①合理布局实验室，测试区单独划分；②对高噪声实验仪器加固基础，

设减震垫；③定期进行设备日常检修和维护，以保证各设备正常运转，以免由于设备故

障原因产生较大噪声。

4、固废

根据建设单位提供的资料和现场核实，项目固废处置情况见表 3-2。

表 3-2 固体废物处置措施汇总表

序

号

固废名

称

产

生

工

序

形

态

主要有毒有

害物质
属性

整体项

目审批

量（t/a）

试运行

期（2024
年 6月 1
日~2024
年 8月
31日）

产生量

（t/月）

预计全

年产生

量（t/a）

贮存方

式

利用处置

方式

1 外包装

废弃物

原

料

使

用

固

态
塑料、纸壳 一般固废 0.828 0.186 0.827 袋装

收集后外

售综合利

用



20

2
纯水机

反渗透

膜

实

验

室

固

态
滤膜 一般固废 0.017

试运行

期间未

产出

0.017 袋装

3 废滤芯

实

验

室

固

态
滤芯

危险废物 HW49
900-041-49 0.53 0.120 0.53 袋装

收集后委

托宁波市

北仑环保

固废处置

有限公司

进行安全

处置

4
原辅料

废内包

装

实

验

室

固

态

沾染化学试

剂的容器等
危险废物 HW49

900-041-49 0.09 0.02 0.089 袋装

5 废活性

炭

废

气

处

理

固

态

含有机物的

活性炭
危险废物 HW49

900-039-49 17.5
调试运

行期间

未产出

8 袋装

6 废 UV
灯管

废

气

处

理

固

态

含汞 UV灯

管
危险废物 HW29

900-023-29 0.001
试运行

期间未

产出

0.001 袋装

7 废无尘

布

实

验

室

固

态

沾染试剂的

无纺布
危险废物 HW49

900-047-49 1.4 0.12 1.4 袋装

经高压灭

菌消毒收

集暂存后

委托宁波

市北仑环

保固废处

置有限公

司进行安

全处置

8
废一次

性实验

用品

实

验

室

固

态

样本组织、

试剂
危险废物 HW01

841-002-01 3.444 0.772 3.431 袋装

经高压灭

菌消毒收

集暂存后

委托宁波

市北仑环

保固废处

置有限公

司进行安

全处置

实

验

室

固

态

沾染试剂的

塑料或玻璃

制品

危险废物 HW49
900-047-49 6.5 1.462 6.498 袋装

收集暂存

后委托宁

波市北仑

环保固废

处置有限

公司进行

安全处置

9 实验室

废液

实

验

室

液

态

含试剂的溶

液
危险废物 HW49

900-047-49 0.444 0.094 0.418 桶装

收集暂存

后委托宁

波市北仑

环保固废

处置有限

公司进行

安全处置



21

实验室

废液

实

验

室

液

态

含样本组

织、试剂的

溶液

危险废物 HW02
276-002-02 8.755 1.96 8.711 桶装

经消毒液

消毒收集

暂存后委

托宁波市

北仑环保

固废处置

有限公司

进行安全

处置

10 废实验

品

实

验

室

固

态

样本组织、

试剂
危险废物 HW01

841-003-01 0.285 0.062 0.276 袋装

经高压灭

菌消毒收

集暂存后

委托欣隆

（宁波）市

容管理有

限公司收

运后由宁

波枫林特

种废弃物

处理有限

公司进行

安全处置

企业设置 2处危废暂存间，一处位于 1F货梯外，使用面积 6m2；一处位于厂区东

北角，使用面积 10m2，每季度转运一次，现有危废仓库容量可满足贮存需求，并按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）有关规定采取防风、防雨、防渗、防腐等

措施，并设有明显警示标识。企业已建立危险废物的申报登记、转移联单、台帐管理制

度。危废暂存间实际建设情况见下图。

危废暂存间 1（室外） 危废暂存间 1（室内）



22

危废暂存间 2（室外） 危废暂存间 2（室内）

图 3-4 危废暂存间情况图

5、其他环保要求

5.1环境风险

根据《宁波希诺赛生物科技有限公司生物细胞实验室技术提升项目环境影响报告

表》及其批复（2023甬环海审（建）第053号），未对本项目提出编制突发环境事件应